Verba in definita. vtz qd indefinita e. gpolleat vni uersali fit de propria signi ficatione vel interpretati one et p. cõe quens an p. cedat in sta tutio. Adde bar. in. l. i. ff. de reg. iur. et in. l. si pluri bus. de leg. i. et glo. no. i. e. vt circa in ver. alioz. d. elec. in. vi. et ibi de hoc p. doc. vbi se quuntur dic ta per bar. h. Quid si sta tutu regrit haberi pacez ab heredit. offensi seu oc cisi an suffici at haberi ab occiso barr. qd no. in. l. da ni. s. abini d. d. infec. S3 Bal. j. in. l. ii. C. de libe. et coru liber. et de istis in terptatiõib. vid. no. ang. in cõs. lxxvii. et in consi. eclxi. incip. statutu cõis florentie. et Bal. h. circa xi. col. vbi ta git qd sint at tendenda. v. ba et qd mēs et de exte sione statuti Statutu in ducit serias an ea que dis posita sunt i ferijs iuris cõis habeat locu in illis p. Bal. in. l. i. s. si. in. fi. j. de ferijs. sta tutu interp. tatur fm ius cõe. c. uz di lect. de con sue. l. sui no. stri. C. de no. pa. Quid in rekrp. et p. uilegiu. vide imol. in. c. cam. de rekrp. in. c. lz de trãsa. epi et qd dixi i pn. butus. q. principa. et adde no. Bart. m. l. si qd sub cõditioe. j. de cõdi. isti. et an et qd statutu sit interpretadu fm ius cõe. vide no. bal. in. l. ita nobis

C. de adulter. et statuta nõ sunt interpretanda iudaice fm bal. in. l. quicum. q. C. de ser. fugi. in. vii. col. In futuris. no. de natura subiunctiui. per bal. et alios. in. l. cu in secun do. in. fi. de iniur. testa. et in. l. cum talc. s. pe. de cõdi. et demõ. et do. post. gl. in. c. si. de consti. lib. vi.

fm primam significatiõem continet iniquitatem seu absurditate. et tuc assumamus iproprias: vt .l. in ambigua. j. ti. ii. vel si qualitas p. sone aliõ in nueret: vt dixi in. l. i. in prin. j. ad legem fal. vel si cõis plus loquendi aliter se haberet: vt. l. cu de lanionis. s. asinam. de fun. instru. et instru. le. hic eni vsus oi regule oiqz cõstitutiõi i exaudiã dia vt examianãdis fmõnõb. derogat: vt no. j. d. le. iii. l. si libroru. s. qd ergo. ¶ Quero: vnde sumaf ista ppria significatio et qualiter cognoscaf. rñ. prio ab auctoritate. vt si in aliqua lege hoc dicaf: vt. j. de ver. sig. l. proprie. l. ferri. et per multas. ll. illi us. ti. Itẽ a diffinitioe: vt. j. de testa. l. i. et de tute. l. i. et insti. de obli. in prin. et insti. de ac. in prin. Item quando p. dicta deficiunt sumitur propria significatio ex allusione vocabuli. vt. l. pupillus s. territoriu. de verbo. signi. et l. rugurii. eo. ti. et ibi no. facit. j. si cer. pe. l. ii. s. appellata. quod in telligo nisi allusio seu deriuatio repugnaret diffinitioni: quia tuc statutu diffinitio: vt in testamen to quod dicit quasi testatio mentis nõ tñ ois te statio mētis est testamētum: sed illud cui conue nit diffinitio posita. j. de testa. l. i. et dic idẽ in simi libus. Itẽ intelligo veru nisi allusio repugnet li mitatiõi seu qualificatiõi facte a iure. Exẽplum in. d. s. appellata. ubi mutuũ dicitur qd de meo fit tuũ: nõ tamẽ vbiqz fit de meo tuum illõ erit mutuũ. et requiruntur alie qualitates que ponũ tur in. d. l. ii. plura alia exempla possem ponere. ¶ Quarto quero utrũ statuta recipiant interpre tationẽ extensiuã. et videt qd nõ: nam nõ est nõ stru legem extendere: ut. l. si uero. s. de uiro. so. ma. d. testa. mili. l. qd p. stituti. et ad municip. l. cõ stitutiõibus. Preterea statuta sunt stricti iuris. ut. d. l. cõstitutiõibus. qd patet: qz actio ex eis d. scẽdẽs est stricti iuris vt isti. de acti. s. actionũ s3 i his qd sũt stricti iuris casus nõ expressus habet p. omisso: ut. j. de s3bo. obli. l. qd quid astringen de. Et casus omisso iuris cõis dispositioni reli quitur: ut. j. sol. ma. l. cum dotem in prin. et de li be. et posthu. l. comodissime. ecõtra qd talẽ inter pretationẽ recipiant: nam statuta sunt ius ciuile ergo extendunt de similibus ad similia. ut. j. ti. ii. l. nõ possunt: et ibi no. glo. in consuetudine. et est casus in. l. de qbus. circa prin. et. C. qd sit long. consue. l. i. Preterea stipulatio est stricti iuris: et tamen recipit interpretationẽ extensiuã. ut. j. de uerbo. ob. l. si ita stipulatus fuero p. te nõ fie ri. dic aut queris utrũ statuta recipiant interpre tationẽ extensiuã actiue: hoc est utrũ extendat ad casus in statuto nõ comprehensos: an passiu e hoc est utz. leges se extẽdant ad statuta. prio casu aut queris de casibus sine qbus disposita p. statuta nõ possunt comode sortiri effectum. et ad illos extendit statutu: ut. d. l. si ita stipulatus fuero per te. et de arbi. l. nõ distinguem. s. de of. fi. et qd ibi no. et de iurisd. om. iudi. l. ii. et de pro. cu. l. ad rem. et l. ad legatum. Aut queris de alijs casibus in quibus est eadẽ ratio. et tuc aut casus illi p. ius comũne non sunt decisi et ad illos exten ditur: ut. l. de quibus. in prin. et. C. que sit long. consue. l. i. ita debet intelligi glo. j. ti. ii. l. nõ pñt Aut sunt decisi p. ius comũne: et tuc ad illos sta

Absurditate. uel repu gnantia iuris cõis vel le si onẽ iuris ter tij fz do. an. to. et imol. in c. cu dilectus de consue. p. pau. in. d. l. i. ambigua. Se habe ret. Hoc per bar. cum bis qd ibi dixi in rubri. j. de oper. no. nu. C. Cocabuli idẽ dicit i. l. i. in prin. de agr. pos. et per do. ato. in probemo decretaliuz. g. Extensiuã An statuta recipiat iter pretationem extensiuã. et adde qd nõ dixit bar. in hac interpre tatione in. l. gallus. s. nõc vidẽdũ de li be. et posthu. et hoc pñt in ferri ad no. per. bal. in. l. si te. C. de in fa. et in. l. trã figure. in. iiii. col. et si. C. de trãsa. et d. hac interpre tatione extẽ sua in statu tis ex idẽpti tate uel ma ioritate rõnis vide no. lxx. et bal. in. l. i. C. de inter. dic. et quãdo dicaf interp tatio extensiuã no. plene Bald. in. l. si furiosi. C. de nup. et d. hac materia ali qd per ang. in. l. nõ pos sunt de legi. vbi aliq. dic ADDE an statuta reci piat interpre tationẽ extẽ suã pau. de ca. consilio. xxiii. cal. p. xi. de pñtu. alex. pñ. xxx. viii. iii. li. b. Stricti iuris vid qd not. Bal. in l. pñtus. i. ii. col. C. de fid instrumẽ. et pau. in. l. be nignius. d. le gi. et add qd dixit Bal. in. c. i. s. ad bec. i. v. eqtas. qd statuta oia extẽsuã in terptatione recipiẽtia debẽt fudari in eqtate. ar. illi. no. l. rẽ et io argumẽ tũ a simili desiderat eqtate qd similes casus iugit. i. C. Extẽdit statutu

vide bal. no. post Ly. in. l. i. in penul. col. C. si rector provincie. vbi hoc t3 in permissis: secus in prohibitis. q3 prohibito aliquo principali non intelligit prohibitu antecedens. a C. A contrario sensu. bal. videtur vel le q sic. in. l. couenticula. C. de epis et cle. in. l. col. Abbas siculus in. c. cu apostolica. de his q si. a prela. sine cofe. capi. isert q bal. in. p. l. couenticula videtur tene

re ptra bar. et si resulta- ret intellect? p ius comu ne qd et h3 locu i. q. qua ibi refert su isse disputa- ta p Ly. et cu ipso videtur transire ab- bas. et vid te st3. in. d. c. cu apostolica al leg. ibi bal. ter. singu. i. l. cu iter. s. cu iter. d. pac. vota. q istd ar. habeat lo cu in cotrac tibus. facit. c. ex parte. d sponsa. d hoc ar. a p rario sensu. vide p Jo. an. r. alt. os in. c. pu- blicato. de electio. et ad bar. h adde Bal. in. l. i. C. de inuti- stipu. et limi- ta vt p imo- in. l. si cu vo te in fi. pri- so. ma. et ibi vide per lu- do. roma. ad de etia bald. in. l. apd an- tiquos. C. d fur. vixi post bar. in. l. ser- uo legato. s. ii. de lega. i. a bal. in. l. p- perand3 in prin. C. d iu di. per bene- di. de plubi- no plene in .l. si qs locu plex. de ma- nu. testa. istd si est verum q habet lo- cu arg. a co- trario sensu in statutis ni si statuentes incideret in pena ex refu- tatioe talis argumenti. glo. est mul- tu no. in cle. i. de vsur. in v. facere ex- plu. pone vi- cit statutum q null? possit accipere nisi solidu p flo- reno. na no pot sumi ar- gu. a p rto se- su: videlicet q quilibet possit accipe- re solidu p floreno. q3 sic statuete incideret in pena excoicationis qd no. quod stat dicit. refert bal. in. au. ad hbc in. u. col. de vsur. et in rescriptis h3 locu arg- a p rto sensu. glo. est singu. in. l. si pcuratore. s. si ignorantes. in v. intelli-

tatum no extendit: sed iuris comunis disposito ni relingitur: ita loquuntur omnia iura per que allegat q non est nostru lege extedere. l. si vero. s. de viro so. ma. cu si. s. alleg. p hoc. j. ti. ii. l. qd vero. et l. in his. scdo casu qn passue. tuc indistin cte dico q sic. Exeplum per statutu alicuius ciui tatis est inductu aliqd munus psonale: certe oes leges q de muneribus personalibus subeudi lo- quunt ad illud extendit: vt. j. d mu. et bo. l. i. s. .i. et ibi ter. Aliud exeplu: statutum cofirmat ali quod testametu qd d iure comuni no valet: vt p. l. falcidia senatusconsultu trebel. et alie leges testa mentarie se extendat ad hoc testametu certe sic. vt. j. ad. l. fal. l. i. s. lex falcidia. et hoc mo potest in telligi qd dicit leges priores trahi seu determi nari ad posteriores: vt. j. ti. ii. l. non est nouum. ¶ Juxta predicta qro vtru statutu extedatur: vt decidat casus a contrario sensu. sic dicimus. j. d offi. eius cui ma. est iurisd. l. i. s. huius rei ista. q. residet in hoc vtru argumetu a p rario sensu sit ex p rta significatione: an ex quad3 interpreta- tione extesia. Ja. bu. dicebat aut casus qui vtit a contrario sensu erat als decisus et tuc per cotra riu sensum no deciditur: sed taq casus omiffus remanet sub dispositione iuris comunis: vt. j. so. ma. l. si cu dotē in prin. Aut no erat als decisus. et tuc ar. qd sumitur a contrario sensu est magis ex mete seu interpretatioe q ex verbis. qd colligit. j. si cer. pe. l. pecunia ibi taq sub cotraria co ditio ne et c. Nota dictione taq que est nota. iproprie tatis. facit. j. de codi. et demo. l. aliqui. in fi. vbi di- cit intelligitur: que est nota. intellectus taciti no expressi. hoc puto vtz pro hoc do casum. C. de furt. l. apud antiquos. et ibi glo. super verbo con iectura. et sic dico q ex statuto no sumit argumē- tu a contrario sensu qn casus q a p rario sensu de- ciditur eet decisus a iure coi sm distinctione. s. dicta. ¶ Sed cotra p dicta videtur. j. de manu. test3. l. si qs locuplex in fi. ibi aut apertissime et c. vbi innuit q argumentu a p rto sensu sit sensus apertissimus. Nota verbu apertissimus in super latiuo. sed verbu uideat qd ibi sequit tollit p riu. ¶ Itē ptra predicta videtur. na supra dictus est q argumentu a contrario sensu sit ex mete: sed illd quod est ex mete videtur esse in ipsa lege seu sta- tuto: vt. j. de verbo. sig. l. nois et rei s. uerbuz ex legibus. sed certe qn casus est als decisus a iure comuni nuq videt ee de mete q ab illo iure re- cedatur nisi exprimat: vt. j. ti. ii. l. qd vero. ¶ Al- terius quero an statutu extendat ad casum q est idē sm iuris fictione no sm veritate. videt q sic na libertus q impetrat ius anulox aureox est ingenuus ficte et imaginariet. C. de iure anu- lorum aureox. l. ii. et l. pstituta. in ingenuo no h3 locu in isto ingenuo ficte: vt. j. de excusa. tu. l. cuz ex orone in prin. Cotrariu dico: q ad hoc vt il- lud qd est sm fictione coprehendat in statuto: necesse h3 specialiter exprimi. casus est. j. de ne- go. ge. l. iii. s. bec verba ibi. de quo fuit necessa- riu3 edicere et c. cu gl. sua: et sic statutu ad talē ca- sus no extenditur: nisi sm distinctione supra di- ctā. Mon ob. l. cu ex orone: quia illud no est ex vi

gere. j. manda. sm saly. in. l. i. j. de off. eius. et in. d. l. puericulis. et an valeat statutū q vsure sint licite. vide bal. in. au. et oino. C. ne vxor p marito. in. vi. col. et dixi in. l. cuctos populos. ADDE late pau. de cast. cofi. cccxxx. vi. et per bal. cofi. cxxi. iii. li. et cofi. xc. et sequenti. et. cxxiii. ii. li. ang. cofi. cxx. b C Fictione An statutū extendatur ad casum q est idē sm fictione no sm veritates et c.

gore orationis: sed ex vigore rescripti postea sub secuti. ¶ Itē quero qd si statutū prolatum est in vna psona ut in ticia. nuquid extendet ad alias videt q sic: vt. j. ti. ii. l. iura generaliter. et in p rta p rti. C. circa si. ibi nullaq dubietate et c. et p dy. de regu. iur. c. quod alicui gratiose. li. vi. So. in legibus comunibus et in rescriptis iperialib? dic vt ibi per Dy. In statutis vero et in alijs disposi- tionibus factis per noia propria: dico q alias p- sonas nunq extenduntur: vt. d. c. qd alicui: et. j. d consti. prin. l. i. in fine p hoc induco. j. de testa. tu. l. si quis ita dixerit. in prima glo. facit qd no. per Ly. C. d ser. fugi. l. qcuq3. in p rta. q. ¶ Quid de tpe statutū ē prolatū p pba p rti uel p rtiis tpris an trahatur ad futura: videtur q sic: qa p rteritu continet futurū: vt. j. de le. i. l. talis scri- ptura. in prin. et in fi. de verbo. sig. l. uerbū opor- tebit. Cotra. quia presens no trahitur ad futu- ra: ut. l. si ita scripsisset. j. de le. ii. et j. d verbo. ob. l. si ita stipulatus fuerim. s. cu stipulatio. Distin- gue: aut lex siue statutū continet delictorū idul- gentia: ut quicuq3 est uel fuit exbanitus liberef soluendo duos solidos pro libra: et sic restituat et no porrigitur ad futura. casus est. j. ti. ii. l. cum lex. et c. de generali abolitione. l. ii. Ratio est ne- detur materia delinquendi: vt. l. meminerint. C. vnde ui. Si no continet aliquā dispositionē. tuc trahitur ad futura si sit eadē ratio: q lex semper loquitur: vt. C. de here. l. arriani. ibi semper viri/ di et c. Ande si statutū dicit. quicuq3 est uel fuit obligatur p publicum instrumentum possit per- sonaliter capi et detineri: habet locum in eo qui incidit in obligatioe post statutū siue ante. nuc enim lex siue statutum loquitur et dicit quicuq3 est nel fuit obligatus et c. et sic eum comprehen- dit. pro hoc. j. de condi. ex lege. l. i. ibi quotiens obligatio lege noua introducta est et c. est enim uerbū presentis tēporis: et tamē cofiat q porrigi- tur ad futura. ideo in gl. ibi expōitur ē pro erit. Itē uidetur casus pro hoc. j. de legibus. l. legis- uirtus: semp enim lex imperat vetat punit et per- mittit: p hoc. j. de pac. l. iurisdictionum. s. fi. qui incipit hodie enim et c. et oēs autentice. C. que in- cipiunt hodie uel sed hodie: nam omni die qua- talis lex legitur pot dicit illud hodie: et sic semper loquitur. ¶ Ultimo queritur qd si in uolumine sta- tutorū reperitur quoddā statutū q statuta oia no recipiant interpretationē glofationem vel ex- traneum intellectum. quid operabitur. credo q tale statutū nil aut modicu operabitur: nam per- dicta uerba solum friuola interpretatio videt re- mota: vt. C. d ue. iure enucle. l. i. s. fi. et l. ii. s. pe. quod itelligitur de friuola. Iusta enim interpre- tatio bene debet et potest fieri: ut. C. de legi. l. i. et ibi no. et j. ti. ii. l. si de interpretatione. Preterea iste interpretationes sunt necessarie naturaliter vt. j. ti. i. l. ii. s. his legibus latis: sed illud quod est naturaliter necessarium per leges ciuiles tol- li non potest: ut insti. de iure naturali. s. sed na- turalia. Preterea oēs dicte interpretationes si- unt auctoritate legis. sed statuta non possunt fa- cere vt leges circa ea locum non habeant: vt. j.